
 

 

شناختی در پیش بینی تدریس خلاق تعهد شغلی، خودکارآمدی خلاق و توانمندسازی رواننقش 

 معلمان

 3پور ، احسان عظیم2، وجیهه نجاتی1*سهیلا جلیلیان

 21/16/2012پذیرش نهایی:           12/21/2011تاریخ دریافت: 

 چکیده

بینی تدریس خلاق در پیششناختی تعهد شغلی، خودکارآمدی خلاق و توانمندسازی روانهدف این پژوهش بررسی نقش 

ی ی آماری این پژوهش شامل کلیهجامعههمبستگی بود.  -برای رسیدن به این مهم، روش پژوهش توصیفی  بود. معلمان

با توجه به جدول مورگان و با استفاده بود.  91 -99وپرورش شهرستان فردیس در سال تحصیلی معلمان شاغل در آموزش

آوری برای جمع ( به عنوان نمونه انتخاب شدند.نفر زن 210نفر مرد و  211) معلماننفر از  616ای از روش تصادفی خوشه

(، پرسشنامه 2991 ) شناختی اسپریتزرتوانمندسازی روانپرسشنامه  ،(1119تعهد شغلی بلاو ) از چهار پرسشنامه هاداده

( 1116خلاق بیگیتو ) و پرسشنامه خودکارآمدی( 1116) های تایلندتوسط جمعی از استادان دانشگاهتدریس خلاقانه 

 ها از آمار توصیفی و استنباطیتحلیل داده و تجزیه منظور بهبودند.  ابزارها از روایی و پایایی مطلوب برخورداراستفاده شد. 

بین تدریس خلاق معلمان ها نشان داد که استفاده گردید. یافته spssافزار به وسیله نرم رگرسیون( و همبستگی پیرسون)

همچنین نتایج نشان شناختی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. با تعهد شغلی، خودکارآمدی خلاق و توانمندسازی روان

ج نتایتوان گفت، از این رو میبینی تدریس خلاق معلمان دارند. مورد بررسی سهم معناداری در پیشسه متغیر داد که 

خلاق  شناختی در ارتقای تدریسپژوهش حاکی از اهمیت نقش تعهد شغلی، خودکارآمدی خلاق و توانمندسازی روان

ای که معلمان قادر باشند به تنهایی گونههای آموزشی در این زمینه برگزار گردد. به شود کارگاهمعلمان بوده و توصیه می

                                                           
                ..کارشناسی ارشد تحقیقات آموزشی، دانشگاه شهید چمران اهواز. ایران2
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های تازه برای مسائل پیدا کنند و در قبال کار احساس شایستگی، خودکارآمدی، تعهد و مسئولیت تصمیم بگیرند، راه حل

 کنند.

 شناختی، معلمان.تعهد شغلی، خودکارآمدی خلاق، توانمندسازی روان : تدریس خلاق،هاکلیدواژه

 مقدمه 

شود. گیری درست یک دنیای مدرن و روبه پیشرفت، خلاقیت از اجزاء مهم یک زندگی اجتماعی محسوب میدر شکل

درک  روش برایکنند که خلاقیت یک نمونه از تغییر شناختی، فلسفی و سیاسی از این مفهوم حمایت میتحقیقات روان

شناسی و علوم آموزشی است )فداتوا و لیتون، های روانترین زمینهها است. علاوه بر این خلاقیت یکی از مهمبهتر پدیده

ن تری(. با توجه به سیر تغییرات و تحولات در جهان، آموزش آفرینندگی و ایجاد قدرت خلاقیت در فراگیران، مهم1121

(. از این رو، در کنار تأکید بر جهانی شدن خلاقیت، 12: 2616و تربیت است )بهروزی،  تعلیم مسئولیت پرورشی نظام

(. به باور بیشتر 1121لی، کینهوانگ و چیتدریس خلاق به موضوع مهمی برای بسیاری از محققان تبدیل شده است )هن

ا ند، بلکه آنان را از حرکت در این راستکهای سنتی آموزش نه تنها به رشد خلاقیت فراگیران کمکی نمیپژوهشگران، شیوه

های آموزشی دارد. با این وجود اگر معلمان در حد امکان، فضایی مناسب و مطمئن در کلاس پدید آورند و از روشباز می

بخشند )ذهبیون و احمدی، آموزان را در استفاده از نیروی خلاق خود یاری میفعال و اکتشافی در کلاس بهره گیرند، دانش

(. بنابراین، آموزش خلاقیت به فراگیران نیازمند معلمانی خلاق است که قادر باشند با رهبری مناسب کلاس درس، 2611

های گوناگون تدریس را به منظور پرورش خلاقیت فراگیران به کار گیرند )بابایی اوصالو، سهرابی و خواجه آزاد، روش

هایی که خود آنان هایی را به کار گیرند که ممکن است با روشروش(. به این ترتیب، معلمان برای تدریس باید 2690

 (. 2619زاده و ثمری، اند، بسیار متفاوت باشد )شیخآموزش دیده

مطالعات صورت گرفته در این زمینه بیانگر اهمیت توجه به خلاقیت در تدریس است. نتایج مطالعات تسای، چنگ و        

(، 2690پور )مند و عباس(، رحیمی1116(، کوئلودو )1119(، هونگی و چنگیگوو )1122(، دائو گاسکار )1121لانلو )

های تدریس ( نشان داده است که استراتژی و روش2692آده و سبحانی )( و جبلی2696فرد )کارشکی، مؤمنی و عزیزی

لاقانه ریزی خهای برنامهمهارتآموزان، انگیزه یادگیرندگان، پیشرفت تحصیلی و خلاقیت دانشاثربخشی آموزش، خلاق بر 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 n

de
a1

0.
kh

u.
ac

.ir
 o

n 
20

26
-0

5-
30

 ]
 

                             2 / 20

https://ndea10.khu.ac.ir/erj/article-1-1156-en.html


 شناختی در پیش بینی تدریس خلاق توانمندسازی روانتعهد شغلی، خودکارآمدی خلاق و ، نقش پور عظیم نجاتی، جلیلیان، 

 

 
 

( در مطالعه خود در مورد تدریس خلاقانه استادان و رفتارهای 1111به طور قابل توجهی تأثیر گذاشته است. آچن برنر )

نتایج  دانند.دانشجویان نشان داد که دانشجویان نقش استادان خلاق را در ایجاد خلاقیت در سیستم آموزشی مؤثر می

( نیز در خصوص وضعیت تدریس خلاق از دیدگاه 2691یزدی )رضوانی و امینثانی، سعیدین، جعفریامیپژوهش محبی

دانشجویان دانشکده پرستاری و مامایی دانشگاه علوم پزشکی مشهد نشان داد، وضعیت خلاقیت اساتید در تدریس مطلوب 

های خلاق کافی نیست و عوامل دیگری ه از تکنیک( نشان داد که استفاد1119است. اما نتایج مطالعه ایبراکوید و بوگنار )

های خلاق و همچنین نگرش خلاق معلم آموزان در فعالیتهای تدریس، تجارب قبلی دانشچون مدت زمان تدریس، روش

اده زجعفری و فاتحینشان، نصراصفهانی، میرشاهآموزان تأثیرگذار است. در پژوهشی دیگر، نیکبر پرورش خلاقیت دانش

های خلاقانه مدرسان دانشگاه پرداختند. که های تدریس خلاق و ویژگی( به بررسی میزان استفاده اساتید از روش2619)

 اند.ها نشان داد، هر دو گروه دانشجویان استعداد درخشان و عادی از وضعیت آموزشی ناراضی بودهیافته

تدریس خلاق معلمان پرداخته است. در این پژوهش، از میان ها، تاکنون مطالعات اندکی به بررسی علیرغم این یافته       

شناختی کارآمدی خلاق و توانمندسازی روانتعهد شغلی، خودهای معلمان در ارتباط با تدریس خلاق، انواع باورها و مهارت

فتار و یت تدریس، رها بر فرآیند تدریس، کیفآنان مورد بررسی قرار گرفت. دلیل انتخاب این متغیرها اثرگذاری مؤثرتر آن

ها و ای برای تدوین طرحتواند زمینهباشد. همچنین میعملکرد معلم و نقش آنان در تحقق اهداف آموزش و پرورش می

و از سوی دیگر؛ احساس تعلق و وفاداری، مسئولیت پذیری، توانایی،  باشدهای گوناگونی در واحدهای آموزشی برنامه

 ر بودن را در آنان افزایش دهد.اثربخشی و احساس شایستگی و مؤث

دهد که مفاهیم خلاقیت و تعهد شغلی همواره مورد توجه تمامی دست اندکاران های گذشته نشان میمرور پژوهش       

ترین سلاح او در برابر فشارهای روحی ناشی از زندگی و  ها بوده است. در واقع، خلاقیت هر فرد مهمامور در تمامی سازمان

روزانه و امور فوق العاده است که حس وفاداری و وظیفه شناسی و تعهد نسبت به سازمان را در مسیر شغلی ایجاد و کار 

(. در تعهد شغلی نیز شخص نسبت به سازمان احساس وفاداری قوی دارد و از راه 2692کند )قائدی و قورچیان، تقویت می

های شغلی (. تعهد شغلی فرد به معنی وظایف و مسئولیت01: 2616، دهد )ذکیآن سازمان، خود را مورد شناسایی قرار می

ای که حتی اگر ناظری بر کار فرد نظارت نداشته باشد او در انجام امور محوله و انجام درست و معقول کار است، به گونه

ترین ترین و حیاتیم( تعهد شغلی معلمان، یکی از مه2996(. به اعتقاد هوبرمن )2961کوتاهی نکند )لوداهل و کجنر، 
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ی تدریس را بیش از یک شغل و تعهد به شغل آموزان است. در واقع، معلمان متعهد حرفهعوامل موفقیت تحصیلی دانش

(. در ارتباط با تعهد شغلی معلمان، در 1116گیرند )کورز، های آینده، در نظر میگذاری نسلرا به عنوان راهی برای سرمایه

تعهد سازمانی بر رفتارها و «. تعهد شخصی»و « تعهد سازمانی»د مورد بررسی قرار گرفته است: ها دو نوع تعهپژوهش

ی معلمی و باورهای مرتبط با خوب بودن فرد در جامعه و تعهد شخصی بر باورها و عملکردها در سازمان مدرسه، حرفه

؛ به نقل از حجازی، صادقی و خاکی، 1111 ؛ الیوت و کراسول،2969آموزان تأکید دارد )مودی، استیدز و پورتر، دانش

 گردند. این ابعاد(. به طور کلی، تعهد شغلی دارای چهار بُعد است که به عنوان عوامل تعیین کننده آن محسوب می2691

ای )یعنی علاقه و رضایت فرد از شغل خود(، وابستگی سازمانی )یعنی ارتباط روحی، چهارگانه عبارتند از: وابستگی حرفه

های کار )یعنی میل و اشتیاق بیشتر فرد نسبت به های سازمان(، پایبندی به ارزشقلانی و دلدادگی به اهداف و رسالتع

شغل خود و انتظاراتی که دیگران از شغل او دارند( و مشارکت شغلی )که شامل درگیری و اشتیاق افراد برای پاسخگویی 

(. امروزه حجم زیادی از مطالعات به ارتباط مستحکم 2669رود( )طوسی، هایی است که از شغل آنان انتظار میبه خواسته

 (. 1110بین تعهد معلمان و علاقه آنان به کار تدریس اختصاص یافته است )دی، 

( حاکی از آن است که بین تعهد شغلی و مقدار خلاقیت مدیران مدارس 2692نتایج پژوهش قائدی و قورچیان )       

( نیز نشان داد که زمانی که 2692های پژوهش حجازی و همکاران )یافتهبت و معنادار وجود دارد. ی مثمتوسطه رابطه

معلمان دارای نگرش مثبت نسبت به شغل خود هستند، احساس کارآمدی بالایی دارند و محیط کارشان برانگیزاننده است، 

ای شدن ( در پژوهشی با عنوان تأثیر حرفه2996دهند. انگرسول و همکارانش )در نتیجه تعهد شغلی بالایی نشان می

؛ به 2612ی معنادار وجود دارد )واحدی، ای شدن معلمان و تعهد آنان رابطهمعلمان بر تعهد آنان نشان داد که، بین حرفه

ی خلاقیت و تعهد سازمانی ( نیز در پژوهشی به بررسی رابطه1119(. چن و همکاران )2692نقل از قائدی و قورچیان، 

 ی معناداری با تعهد سازمانی دارد.رداختند که نتایج این پژوهش حاکی از آن بود که خلاقیت رابطهپ

؛ 1110تواند بر تدریس خلاق تأثیر گذار باشد، خودکارآمدی خلاق است )چوی، یکی دیگر از متغیرهایی که می       

د درباره توانایی خود برای تولید پیامدهای خلاقانه (؛ یعنی باوری که فر1122؛ ترینی و فارمر، 1119ماستین و برونیک، 

( اقتباس شده است 2992اجتماعی بندورا ) -تر خودکارآمدی در نظریه شناختیدارد. خودکارآمدی خلاق، از مفهوم کلی

 دی وکه ناظر بر باور فرد در مورد توانایی انجام عملکرد موفقیت آمیز در یک زمینه خاص است. بندورا، میان خودکارآم
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ترین تظاهرات بشری است. نوآوری، خلاقیت یکی از عالی»ای نسبی را شناسایی نمود. به نظر او عملکرد خلاق رابطه

های جدید تفکر و انجام امور است. همچنین، خلاقیت با چالاکی شناختی در ساختاربندی مجدد دانش و تلفیق آن با شیوه

کنند، های جدید و جستجوی دانش نو را محدود میتفکر که اکتشاف ایدههای متعارف و عادی ارتباط است که بر شیوه

ای هجوید. اما بالاتر از هر چیزی، نوآوری نیازمند احساس خدشه ناپذیر خودکارآمدی برای پافشاری در کنجکاویبرتری می

های متفاوت ممکن است به روش (. بر این اساس، باورهای خودکارآمدی خلاق معلم1116)به نقل از بیقتو، « خلاقانه است...

دکارآمدی هایی که از خوبر موفقیت یادگیرندگان تأثیر بگذارد. معلمانی که از خودکارآمدی بالاتری برخوردارند، نسبت به آن

های گوناگون های خلاقانه آموزش در کلاس و همچنین، استفاده از دیدگاهتری برخوردارند، تمایل به کاربرد روشپایین

های تدریس گوناگون تدریس برای ترغیب یادگیرندگان به خود اتکایی و کاهش نظارت شدید کلاس و کاربرد روش مدیریت

(. بنابراین، زمانی که خودکارآمدی خلاق تدریس در معلم افزایش یابد، شاهد کیفیت 2991معلم دارند )گاسکی و پاسارو، 

اری آموزان و افزایش همکند تدریس معلم، یادگیری بهتر دانشآموزان در فرآیبیشتر تدریس معلم، مشارکت بیشتر دانش

 (. 1121ها با یکدیگر در مباحث کلاسی خواهیم بود )کولی، شاپکا و پِری، آن

(، چان 1119(، اولسن )1121کیب )(، مارگولیس و مک2692در این زمینه مطالعات اسماعیلی، کتابیان و خداداد )        

-خودکارآمدی معلمان باعث بهبود یادگیری، افزایش انگیزه یادگیری یادگیرندگان، بهبود فعالیت دهد که( نشان می1111)

شود. نتایج پژوهش کاتریناپراتوریوس و همکاران های رهبری معلمان میهای آموزشی، کیفیت تدریس و افزایش توانایی

یفیت تدریس در طول زمان به طور قابل ( نشان داد که، خودکارآمدی و شور و شوق معلمان برای آموزش و ک1126)

( نیز در پژوهشی نشان داد که خودکارآمدی معلمان هم به صورت مستقیم و هم به 1116توجهی پایدار است. کاپرارا )

رد و فتواند باعث موفقیت تحصیلی یادگیرندگان شود. باعزت، افلاکیها میصورت غیر مستقیم و از راه رضایت شغلی آن

( در پژوهشی با عنوان رابطه بین مدیریت دانش با خودکارآمدی و خلاقیت معلمان نشان دادند که، بین 2691شهیدی )

 تمام ابعاد مدیریت دانش با خودکارآمدی و خلاقیت معلمان رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.

خلاقیت و تعیین سهم و میزان هر  بر این اساس توسعه خلاقیت معلمان مستلزم شناخت ابعاد و عوامل تأثیرگذار بر       

(. از دیگر عوامل مؤثر بر 2619؛ به نقل از صالحی صدقیانی و دهقان، 2610باشد )حضوری و انوری، کدام از این عوامل می

(. 2691طاسکوه، جوانمردی و خورسندیندوشن، جهانیباشد )غیاثیمی شناختیخلاقیت معلمان، توانمندسازی روان
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شناختی کارکنان به معنی آزاد کردن نیروها و قدرت درونی افراد و همچنین فراهم کردن بسترها و به انتوانمندسازی رو

(. 2611ابراهیم، های کارکنان است )عبدالهی و نوهها و شایستگیها برای شکوفایی استعدادها، تواناییوجود آوردن فرصت

 شود. به این معنی که آنان باید به این باور برسندی کارکنان شروع میهاتوانمندسازی با تغییر در باورها، افکار و طرز تلقی

ها، تأثیرگذاری و کنترل بر نتایج شغلی را دارند و احساس کنند که اهداف که توانایی و شایستگی لازم برای انجام فعالیت

(. 2611زاده، شود )قربانیرفتار میدار و ارزشمندی را دنبال کرده و بپذیرند که با آنان صادقانه و منصفانه شغلی معنی

حوزه شناختی؛ احساس معنا  1شناختی فرآیند افزایش انگیزش درونی شغل است که دارای طور کلی، توانمندسازی روانبه

داری )با ارزش تلقی نمودن اهداف شغلی و علاقه درونی شخص به شغلش(، احساس خودکارآمدی )اعتقاد فرد به توانایی 

برای انجام وظایف محوله(، احساس خود مختاری )داشتن حق انتخاب، آزادی عمل و استقلال فرد در محیط و ظرفیت خود 

کاری(، احساس تأثیر )توانایی نفوذ در پیامدهای استراتژیک، اداری و یا عملیاتی در کار( و احساس اعتماد )علاقمندی، 

(. بر این اساس امروزه مدارس ما به معلمانی 2991پریتزر، باشد )اسشایستگی، گشودگی و اطمینان داشتن به دیگران( می

د. این امر گو باشنحل ارائه دهند، خلاقیت داشته باشند و در مقابل کار خود پاسخنیاز دارند که بتوانند تصمیم بگیرند، راه

سازمان آموزش و پرورش گیری از آن نه تنها تعهد آنان به شود و در صورت بهرهاز طریق توانمندسازی معلمان محقق می

 (.2611شود )گیمینیان، ت، ظرفیت و توانایی نیز ایجاد میبیشتر شده، بلکه در آنان حس اعتماد و اهمی

( در مطالعات خود نشان دادند افرادی که در سازمان از 1119( و گوموزلو و ایلزو )1121در این راستا زانگ و بارتل )       

( در پژوهش 1120دهند. جوزه و مامپیلی )اند به احتمال بیشتر رفتار خلاقانه نشان میهشناختی توانمند شدلحاظ روان

. بین تعهد شغلی هستندشناختی، به غیر از خودمختاری )انتخاب( پیشخود نشان دادند که تمام ابعاد توانمندسازی روان

اری، خودمختاری و تأثیر به صورت قابل ( حاکی از آن است که ابعاد معناد1120های پژوهش سنگر و رنگنیکر )یافته

بینی کننده خلاقیت در سازمان هستند. بنابراین، خلاقیت در سازمان نیاز به نیروی کاری دارد که از توانمندی توجهی پیش

 شناختی بالایی برخوردار باشند.روان

شناختی رابطه مثبت و نمندسازی روان( نشان داد که بین خلاقیت و توا2691ندوشن و همکاران )های غیاثییافته       

معناداری وجود دارد و بین خلاقیت با ابعاد؛ خودکارآمدی، خودمختاری، معناداری و اثرگذاری رابطه مثبت و معناداری 

( 2619صدقیانی و دهقان )که بین بُعد اعتماد و اطمینان با خلاقیت رابطه وجود ندارد. نتایج تحقیق صالحیوجود دارد و این
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شناختی و خلاقیت کارکنان همبستگی قوی و مستقیمی وجود دارد. یز حاکی از این است که بین ابعاد توانمندسازی روانن

باشد. این درصد می 12بینی و تغییرات کارکنان حدود شناختی در پیشهمچنین سهم متغیرها و ابعاد توانمندسازی روان

(، حسینی، 2696(، صالحی، قلتاش و مرتضایی )2690رگر و افشاری )نتایج با تحقیقات پژوهشگرانی همچون بهمنی، کا

( نیز مبنی بر همبستگی مثبت و معنادار بین توانمندسازی 1121( و آماندسن و مارتینس )1121گودرزی و پورخلیل )

 باشد. شناختی و ابعاد آن با خلاقیت کارکنان همراستا میروان

آموزش و پرورش معلمان خلاق، متعهد، خودکارآمد و شایسته از توانایی بیشتری  در نظامتوان گفت در مجموع، می       

ترین ابعاد عملکرد معلم تدریس از مهمها و موانع تدریس در سطح کلاس درس برخوردارند. همچنین برای مقابله با چالش

راهبردهای خلاق تدریس، حتی محتوایی ها و گیری از روشتواند با بهرهشود و در نتیجه معلم آگاه و توانا میمحسوب می

ی تحقیقاتی ارائه نامناسب را خلاقانه تدریس کند و جو مناسب خلاقیت را در کلاس درس به وجود آورد. مرور پیشینه

شناختی، نقش بسیار مهم و اساسی در ایجاد شده، حاکی از آن است که تعهد شغلی، خودکارآمدی خلاق و توانمندی روان

بررسی نقش تعهد شغلی، خودکارآمدی علمان دارند. بر این اساس، پژوهش حاضر بر آن است تا به تبیین و تدریس خلاق م

  شناختی در تدریس خلاق معلمان معلمان بپردازد.خلاق و توانمندسازی روان

 پژوهشروش 

 و خلاق خودکارآمدی شرررغلی، تعهد براسررراس معلمان خلاق تدریس تبیین حاضرررر هدف پژوهش اینکه به توجه با

سازی روان ست،توانمند پژوهش  نوع از اطلاعات گردآوری لحاظ از و کاربردی نوع از هدف نظر از شناختی معلمان بوده ا

ست.  بوده همبستگی - توصیفی شامل کلیهجامعها شاغل در آموزشی آماری این پژوهش  وپرورش شهرستان ی معلمان 

( شامل 2961ماری این پژوهش نیز طبق جدول کرجسی و مورگان )باشد. نمونه آمی 91 -99فردیس در سال تحصیلی 

ای انتخاب شرردند. برای این منظور ابتدا از کل مدارس خوشرره -گیری تصررادفیی نمونهنفر تعیین شررد که به شرریوه 616

معلم  211د، مدرسه دخترانه( انتخاب شدند که از این تعدا 6مدرسه پسرانه و  6مدرسه ) 21ابتدایی ناحیه مزبور، معلمان 

به  .پرسشنامه در بین معلمان پخش شد 611ها تعداد معلم زن بودند. به منظور جلوگیری از افت پرسشنامه 210مرد و 

 ها از چهار پرسشنامه به شرح زیر استفاده گردید:آوری دادهمنظور جمع
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شغلی        شنامه تعهد  س شغلی به مربوط هایداده آوریجمع برای: پر شغلی بلاو ) از تعهد  شنامه تعهد  س  (1119پر

ستفاده شد. این پرسشنامه  )کاملا موافقم(  1 تا )کاملا مخالفم( 2  از ایدرجه 1لیکرت  مقیاس براساس وگویه دارد  01ا

 کار هایارزش به بندیپای سازمانی، وابستگی ای، حرفه ی وابستگیمولفه 0گذاری شده است. این پرسشنامه دارای نمره

شغلی میو  شارکت  شد. بنیم ضریب پایایی2611همکاران ) و طبا با شنامه این (  س همکاران  و گمینیان و 19/1را  پر

تایید شد. همچنین  موضوعی از متخصصان تن چند توسط پرسشنامه روایی این .اند نموده گزارش 11/1با  ( برابر2616)

 ای، حرفه های وابسررتگیو برای هر کدام از مولفه 16/1ضررریب پایایی این پرسررشررنامه از طریق آزمون آلفای کرانبا  

 به دست آمد. 16/1و  12/1، 10/1، 69/1و مشارکت شغلی به ترتیب  کار هایارزش به بندیپای سازمانی، وابستگی

سازی روان        شنامه توانمند س  شررناختی ازتوانمندسررازی روان به مربوط هایداده آوریجمع برایشناختی: پر

 مقیاس براساس وگویه دارد  21( استفاده شد. این پرسشنامه  2991 ) شناختی اسپریتزرتوانمندسازی روانپرسشنامه 

ست. این پرسشنامه اولین بار توسط نعامی )کاملا موافقم( نمره 1 تا )کاملا مخالفم( 2  از ایدرجه 1لیکرت  گذاری شده ا

شنامه دارای 2616) س شد. این پر ستگی، مولفه 1( در ایران ترجمه  شای ساس  ساس معناداری، اح ساس خود ی اح اح

ساس اعتماد می ساس تأثیر و اح شد. واکاراکیات )مختاری، اح شنامه را1111با س ضریب پایایی این پر ساس آلفای  (  برا

ستگی بین 11/1تا  66/1کرانبا  برای مولفه احساس معناداری بین  شای ، برای مولفه 12/1تا  69/1، برای مولفه احساس 

و همچنین برای کل  11/1، برای مولفه احسرراس اعتماد  11/1، برای مولفه احسرراس تاثیر 11/1احسرراس خودمختاری 

در به دسررت آورده اسررت.  11/1رآبادی فراهانی ضررریب پایایی آن را گزارش کرده اسررت. همچنین ح 91/1پرسررشررنامه 

های احساس معناداری، احساس شایستگی، (، پایایی هر یک از مولفه2611جراحی )و نوروزی  حیات، میرکمالی، پژوهش

رسشنامه و برای کل پ 12/1،  10/1، 11/1، 11/1، 69/1احساس خود مختاری، احساس تأثیر و احساس اعتماد به ترتیب 

تایید شد. ضریب  موضوعی از متخصصان تن چند توسط پرسشنامه روایی اینگزارش شده است. در پژوهش حاضر  11/1

 به دست آمد. 16/1پایایی این پرسشنامه نیز از طریق آزمون آلفای کرانبا  

ای تایلند جان چاو هنگ هپرسشنامه تدریس خلاقانه توسط جمعی از استادان دانشگاهپرسشنامه تدریس خلاق:        

 0لیکرت  مقیاس براساس باشد وگویه می 01ساخته شده است. این پرسشنامه دارای  1116(، در سال 1120و دیگران)

( در 2619خواه و احمدی سرتختی)گذاری شده است. هومن، وطن)کاملا موافقم( نمره 0 تا )کاملا مخالفم( 2  از ایدرجه
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سی  شی به برر شنامه تدریس خلاقانه در معلمان پرداختند که با آزمون تحلیل عاملی ویژگی پژوه س سنجی پر های روان 

های اصررلی و چرخش واریماکس هشررت خرده مقیاس طرز تفکر، عامل محیطی، تعهد به اکتشررافی با روش تحلیل مولفه

گیزه به دست آوردند. هومن و همکاران های فردی، اعتقاد در مورد تدریس، تلاش فردی و انتدریس، عامل خانواده، ویژگی

در گزارش کردند.  19/1( در پژوهش خود ضررریب پایایی این پرسررشررنامه را با اسررتفاده از آزمون آلفای کرانبا  2619)

تایید شد. ضریب پایایی این پرسشنامه نیز از  موضوعی از متخصصان تن چند توسط پرسشنامه روایی اینپژوهش حاضر 

 به دست آمد. 11/1کرانبا   طریق آزمون آلفای

شنامه         س شنامه این :خودکارآمدی خلاقپر س سط خودکارآمدی ینظریه مبنای بر پر ( 1116بیگیتو ) خلاق تو

ست شده ساخته سشنامه دارای این .ا ست ایگزینه 7 پرسش 7 پر ست. شده تهیه ایدرجه7 لیکرت مقیاس در که ا  ا

 در دارد. قرار 49 تا 7 بین هر مؤلفه در نمرات یدامنه اساس، این بر است. 7 آن و حداکثر 1 از گویه هر در نمره حداقل

شی شنامه سؤال 7 ( پایایی1116) بیگیتو پژوه س ستفاده را خلاق خودکارآمدی یپر به 66/1 کرونبا  آلفای روش از با ا

ست ستفاده با مقیاس این روایی و همچنین سنجدمی را خلاق خودکارآمدی نام به عامل تنها یک که آورد د  روش از ا

سشنامه با و ملاکی همزمان شدمی معنادار > p 112/1سطح  در آورد که به دست 66/1 خلاق بیان یپر در پژوهش  .با

ضریب پایایی این پرسشنامه نیز از طریق تایید شد.  موضوعی از متخصصان تن چند توسط پرسشنامه روایی اینحاضر 

 به دست آمد. 61/1آزمون آلفای کرانبا  

 و همبسررتگی پیرسررون معیار، انحراف و میانگین هایآزمون از هاداده تحلیل و تجزیه منظور به پژوهش این در       

 .است شده استفاده متغیرها بین علیّ روابط بررسی جهت رگرسیون

 هایافته

 .است شده داده پژوهش نشان متغیرهای و میزان همبستگی توصیفی هایآماره 2 جدول در

 

 های توصیفی و ضرایب همبستگی بین متغیرهای پژوهش. آماره2جدول 

 4 3 2 1 انحراف معیار میانگین متغیرها

 **66/1 **61/1 **16/1 - 16/12 16/206 تدریس خلاق .1

 **69/1 *21/1 - - 19/21 96/210 شغلی تعهد .2
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 *16/1 - - - 21/6 10/61 خلاق خودکارآمدی .3

 - - - - 12/26 19/01 شناختیتوانمندسازی روان .4

P  001/0≥ **, P  00/0≥ * 

شاهده ، آماره2در جدول  ست. همان گونه که م شده ا ستگی بین متغیرهای پژوهش ارائه  ضرایب همب صیفی و  های تو

شغلی 16/12) 16/206شود میانگین ) انحراف معیار( تدریس خلاق می (، خودکارآمدی خلاق 19/21) 96/210(، تعهد 

ت آمده اسررت. همچنین میزان همبسررتگی بین ( به دسرر12/26) 19/01شررناختی ( و توانمند سررازی رون21/6) 10/61

 (=r 66/1)شررناختی و با توانمندسررازی روان (=r 61/1)، با خودکارآمدی خلاق (=r 16/1)تدریس خلاق با تعهد شررغلی 

(. به علاوه میزان همبستگی تعهد شغلی P≤112/1)ای مثبت، مستقیم و از لحاظ آماری معنادار هستند باشد که رابطهمی

 خودکارآمدیو میزان همبسررتگی بین  (=r 69/1)شررناختی و با توانمندسررازی روان (=r 21/1)با خودکارآمدی خلاق  

سازی روانخلاق و  ست آمد که رابطه (=r 16/1)شناختی توانمند سطوح به د معنادار  112/1و  11/1هایی مثبت و در 

 هستند.

ساس معلمان خلاق تدریس بینیپیشبه منظور تبیین میزان         ساز و خلاق خودکارآمدی شغلی، تعهد برا ی توانمند

ستفاده از ها با اماندهاز رگرسیون چندگانه به روش گام به گام استفاده شد. بررسی پیش فرض استقلال باقی شناختیروان

شود که فرض در صورتی رعایت می(. این پیش61/2رض رعایت شده است)فواتسون نشان داد که این پیش -آماره دوربین

 باشد.  1/1تر از و کوچک 1/2تر از مقدار این آماره بزرگ

 شناختیتوانمندسازی روان و خلاق خودکارآمدی شغلی، تعهد براساس معلمان خلاق تدریس. رگرسیون گام به گام  برای 1جدول 

 2R معناداری F معناداری t بتا خطای معیار B  مدل

 61/1 112/1 60/266 112/1 99/60 - 10/6 66/216 مقدار ثابت 1

 112/1 92/21 19/1 16/1 66/1 توانمندسازی روانشناختی

 61/1 112/1 11/206 112/1 66/6 - 26/6 10/06 مقدارثابت 2

 112/1 91/9 00/1 11/1 16/1 توانمندسازی روانشناختی

 112/1 12/1 01/1 11/1 00/1 تعهد شغلی

 61/1 112/1 11/216 112/1 62/0 - 16/6 16/61 مقدارثابت 3

 112/1 21/9 02/1 11/1 16/1 روانشناختی توانمندسازی

 112/1 60/1 61/1 10/1 01/1 تعهد شغلی

 112/1 62/0 21/1 21/1 11/1 خودکارآمدی خلاق
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ساس معلمان خلاق تدریس، رگرسیون گام به گام  برای 1جدول در  توانمندسازی  و خلاق خودکارآمدی شغلی، تعهد برا

، 1R =61/1، 2شود مقدار ضریب تعیین به دست آمده در مدل شناختی ارائه شده است. همان گونه که مشاهده میروان

شد؛ می 1R =61/1، 6و در مدل  1R =61/1، 1در مدل  صد، در مدل  61به میزان  2این معنی که در مدل به با به  1در

از واریانس تدریس خلاق در معلمان، تبیین شررده اسررت. همچنین ملاحظه  61به میزان  6درصررد و در مدل  61میزان 

ا بر بشناختی براروان و ضریب بتای استاندارد شده متغیر توانمندسازی 66/216، مقدار ثابت برابر با 2شود که در مدل می

سهم معناداری دارند. در مدل می19/1 شند که در تبیین تدریس خلاق معلمان  ضریب  10/06، مقدار ثابت برابر با 1با و 

سازی شده متغیر توانمند ستاندارد  شغلی برابر با  00/1شناختی برابر با روان بتای ا شند که در می 01/1و متغیر تعهد  با

سهم معنادا شده  16/61، مقدار ثابت برابر با 6ری دارند. در مدل تبیین تدریس خلاق معلمان  ستاندارد  ضریب بتای ا و 

و متغیر خودکارآمدی خلاق برابر با   61/1، متغیر تعهد شررغلی برابر با 02/1شررناختی برابر با روان متغیر توانمندسررازی

 باشند که در تبیین تدریس خلاق معلمان سهم معناداری دارند.می 21/1

 گیرینتیجهبحث و 

د. شناختی بوتوانمندسازی روان و خلاق خودکارآمدی شغلی، تعهد براساس معلمان خلاق تدریس هدف این پژوهش تبیین

ناختی شها نشان داد که بین تدریس خلاق معلمان با تعهد شغلی، خودکارآمدی خلاق و توانمندسازی رواننتایج تحلیل داده

(، 2692(، حجازی و همکاران )2692های قائدی و قورچیان )این یافته با نتایج پژوهش رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.

(، کاتریناپراتوریوس و همکاران 111(، چان )1119(، اولسن )1121کیب )(، مارگولیس و مک2692اسماعیلی و همکاران )

(، سنگر و نگنیکر 1119لو و ایلزو )گوموز(، 1121(، زانگ و بارتل )1120جوزه و مامپیلی )(، 1116(، کاپرارا )1126)

(، صالحی و 2690(، بهمنی و همکاران )2619(، صالحی صدقیانی و دهقان )2691ندوشن و همکاران )(، غیاثی1120)

تدریس خلاق همبستگی مثبت مبنی بر ( 1121( و آماندسن و مارتینس )1121(، حسینی و همکاران )2690همکاران )

انجام امور محوله و نگرش مثبت معلمان نسبت به شغل خود، خودکارآمدی و خلاقیت در سیستم معلمان با؛ تعهد شغلی در 

های رهبری معلمان های آموزشی، کیفیت تدریس و افزایش تواناییآموزشی، خلاقیت و احساس کارآمدی، بهبود فعالیت

ن گونه تبییتوان اینیافته پژوهش را می اینافزایش انگیزش درونی و رفتارهای خلاقانه آنان همخوانی دارد. در کلاس و 

ترین عوامل تأثیرگذار بر خلاقیت شناختی از مهمنمود، که تعهد شغلی، باورهای خودکارآمدی خلاق و توانمندسازی روان
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کنند، با احتمال معلمان در تدریس است. این بدان معناست که؛ معلمان متعهد با احتمال کمتری مدرسه را ترک می

ی را ارائه ترتر و خلاقانهکنند و احتمالا آموزش با کیفیتنگرش مثبت نسبت به مدرسه و یادگیری را حفظ میبیشتری 

های خود را بهتر بشناسند شود که توانایی(. باورهای خودکارآمدی معلمان نیز باعث می1112دهند )الیوت و کراسول، می

آموزان تأثیر بگذارند )جعفری، قورچیان، بهبودیان و شهیدی، دانش های تدریس خود و یادگیریها بر روشوسیله آنو به

 هایهای درونی فرد و مهارتهای کلیدی افزایش خلاقیت و نوآوری کارکنان، انگیزه(. همچنین یکی دیگر از مؤلفه2692

ورنسن و استوارت، باشد )سشناختی کارکنان میمرتبط با خلاقیت و نوآوری است که در واقع همان توانمندسازی روان

کند که توانمندسازی مقدم بر تعهد است و وقتی ادراک فرد از ( بیان می1116(. در این راستا لیو و همکاران )1122

ها نیز شود. امروزه سازماندهند و بر تعهد آنان افزوده میهای نو و مفیدی ارائه میتوانمندسازی افزایش پیدا کند، ایده

ه اهداف خود در جهت رشد و توسعه همه جانبه دست یابند به کارکنان خلاق، اثربخش و کارآمد نیاز برای اینکه بتوانند ب

ز این ها بستگی دارد، اها به کارآیی و اثربخشی نیروی انسانی در آن سازماندارند و به طور کلی کارآیی و اثربخشی سازمان

اری نیروی انسانی متعهد، خلاق و کوشا از وظایف اصلی هر شناختی، برخوردرو حرکت به سمت افزایش توانمندسازی روان

توان گفت؛ (.  در واقع می2691؛ به نقل از غیاثی ندوشن و همکاران، 2991رسد )دفت، سازمانی است و ضروری به نظر می

 وزش و پرورش در انجامها و کارهای خود با انگیزه بالا و بهتر به نظام آممعلمان متعهد، کارآمد و توانمند در قبال مسئولیت

 باشند.رسان میامور آموزشی و پیشرفت و توسعه یاری

بینی تدریس خلاق شناختی سهم معناداری در پیشتوانمندسازی روان و خلاق خودکارآمدی شغلی، تعهدمتغیرهای        

درصد از واریانس تدریس  61/1بین در سه مرحله وارد معادله رگرسیونی شدند. در گام اول معلمان دارند. متغیرهای پیش

شناختی تبیین گردید. در گام دوم با اضافه شده مؤلفه تعهد شغلی معناداری این وسیله مؤلفه توانمندسازی روانخلاق به

شناختی و درصد ارتقاء یافت و در گام سوم نیز با اضافه شدن خودکارآمدی خلاق به توانمندسازی روان 61/1میزان به 

درصد افزایش یافت. به عبارت دیگر، با اضافه شدن سه مؤلفه مورد نظر به طور همزمان  61/1معناداری به  تعهد شغلی این

(، حجازی 2692قائدی و قورچیان )این یافته با نتایج تحقیق  گردد.درصد از واریانس تدریس خلاق معلمان تبیین می 61/1

آنان نشان داد ( مطابقت دارد. نتایج 1126وریوس و همکاران )( و کاتریناپرات1119(، چن و همکاران )2692و همکاران )

 یها و شغل خود رابطهها نسبت به تواناییبین خلاقیت معلمان و تعهد شغلی، احساس کارآمدی و نگرش مثبت آنکه؛ 
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لاق و توان گفت، برخورداری معلمان از تعهد، خودکارآمدی خمثبت و معنادار وجود دارد. در تبیین این یافته می

 ها مؤثر است.شناختی در تدریس خلاق آنتوانمندسازی روان

 ،02/1 با ربراب شناختیروان توانمندسازی متغیر شده استاندارد بتای ضریب به توجه ها نشان داد که باهمچنین یافته       

 اهمیت را در کمترین تا بیشترین به ترتیب از 21/1 با برابر خلاق خودکارآمدی متغیر و 61/1 با برابر شغلی تعهد متغیر

 شناختی، تعهدتوان گفت که برخورداری معلمان از توانمندی روانتدریس خلاق معلمان برخوردارند. از این رو، می تبیین

گوموزلو (، 1121زانگ و بارتل )های ها مؤثر است. این یافته نیز با پژوهششغلی و خودکارآمدی خلاق در تدریس خلاق آن

( هماهنگ و همسو است. نتایج آنان نشان 2619( و صالحی صدقیانی و دهقان )1120(، سنگر و نگنیکر )1119)و ایلزو 

تری از خود نشان اند به احتمال بیشتر رفتارهای خلاقانهشناختی توانمند شدهداد افرادی که در سازمان از لحاظ روان

شناختی بالایی برخوردار باشند. بر دارد که از توانمندی رواندهند. همچنین خلاقیت در سازمان نیاز به نیروی کاری می

توان بیان کرد که توانمندسازی فرآیند قدرت بخشیدن به افراد است تا حس اعتماد بنفس خود را تقویت این اساس می

واهد هداف منجر خهای درونی افراد برای تحقق اکنند و بر احساس ناتوانی و درماندگی خود چیره شوند که به بسیج انگیزه

( نیز کارکنان 2991(. وگت و میورل )2690؛ به نقل از رضایی جندانی، هویدا و سماواتیان، 2612شد )اورعی یزدانی، 

کنند: نگاهی باز، وسیع و سالم دارند، تعبیری صحیح و مثبت از خود دارند، قادر به گونه توصیف میدارای توانمندی را این

پذیری و بهبودپذیری شخصی دارند )وگت و اه تلاش متمرکزند، ابتکار عمل، کنش متقابل، انعطاففعالیتی معنادار به همر

آورند که ای فراهم میشناختی، تعهد شغلی و خودکارآمدی خلاق زمینه(. در واقع، توانمندسازی روان26: 2991میورل، 

 ت.ها اسآید تحت کنترل آنای که پیش میسئلهدهند و هر ممعلمان احساس کنند که وظایف خود را به درستی انجام می

از شناختی و خودکارآمدی خلاق تعهد شغلی، توانمندسازی روانبه طور کلی نتایج این پژوهش نشان داد که        

ای هشود: نظام آموزشی بستر و زمینهنتایج پیشنهاد میاین متغیرهای تأثیرگذار بر تدریس خلاق معلمان بوده و بر اساس 

شناختی و خودکارآمدی معلمان فراهم کنند. از جمله این بسترها زم را جهت بالا بردن تعهد شغلی، توانمندی روانلا

 ایهای رشد حرفههای علاقمندی به مدرسه از طریق ایجاد روابط مناسب، فراهم نمودن زمینهتوان به فراهم کردن زمینهمی

های ضمن صورت دورهشناختی بههای آموزشی روانکرد. همچنین برگزاری دوره و ایجاد امکانات رفاهی و ارائه مزایا اشاره

های آموزشی، به ویژه در خصوص ها( در چهارچوب کارگاهها، مهارتها، تواناییهای ویژه )شایستگیخدمت، و برگزاری دوره

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 n

de
a1

0.
kh

u.
ac

.ir
 o

n 
20

26
-0

5-
30

 ]
 

                            13 / 20

https://ndea10.khu.ac.ir/erj/article-1-1156-en.html


 211-66، 2691، پاییز و زمستان 69شماره های تربیتی  پژوهش 

17 
 

های نوین آموزش، معلمان را به ا و روشهها، برنامهبا ارائه مستمر ایدهمعلمان تازه استخدام شده مد نظر قرار گیرد و 

های تازه برای مسائل پیدا کنند و در قبال کار ای پرورش دهند که قادر باشند به تنهایی تصمیم بگیرند، راه حلگونه

 احساس تعهد و مسئولیت کنند.

های متعددی انجام هشهمچنین، در جهت شناخت بیشتر عوامل مؤثر بر خلاقیت معلمان در تدریس، لازم است پژو       

ها را بر تدریس خلاق مطالعه کرد. لذا به توان متغیرهای دیگری را در این پژوهش وارد و اثر آنگیرد. در این راستا می

گردد که از متغیرهایی مانند سرسختی شغلی، امنیت شغلی، رضایت شغلی، جو کلاسی، ادراک از محققان پیشنهاد می

های آتی استفاده کنند. در پایان شایان ذکر است که پژوهش حاضر در نوآورانه و ... در پژوهشمحیط یادگیری و رفتارهای 

بین معلمان مقطع ابتدایی انجام گرفته است، لذا در تعمیم نتایج به سایر مقاطع لازم است جانب احتیاط رعایت گردد. با 

های اهکارهای کاربردی در راستای افزایش آن، یافتههای بیشتر در زمینه تدریس خلاق و ارائه راین وجود انجام پژوهش

 پژوهش حاضر را قوت خواهد بخشید.
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The role of job commitment, creative self-efficacy and psychological 

empowerment in predicting teachers' creative teaching 

 

Soheila Jalilian1, Vajihe Nejati2
,  Ehsan Azimpour3 

Abstract 

       The aim of this study was to investigate The role of job commitment, creative self-efficacy 

and psychological empowerment in predicting teachers' creative teaching. To achieve this 

important, The research method of this study was descriptive causal – correlational.The 

statistical population of this research includes all teachers working in the education and 

training of Fardis city in the academic year of 2018- 2019 According to sampling morgan 

table and using available random cluster, 306 sample among teachers were selected. 

Participants responded to job commitment of Blau (2009) questionnaire, psychological 

Empowerment of Spreitzer (1995) questionnaire, creative teaching By a group of Thailand 

university professors (2003) and Creative self-efficacy Beghtto (2006) questionnaire. The 

tools had a good validity and reliability. Data were analyzed by Descriptive Statistics 

)mean, standard deviations(,  and Inferential statistics (pearson correlation and multiple 

regression) analysis software SPSS were used. The results showed that is a positive and 

significant relationship between creative teaching of teachers with job commitment, 

creative self-efficacy and psychological empowerment. Also, the results showed that the 

three variables considered had a significant contribution in predicting teachers' creative 

teaching. That's why it can be said, The results of this research indicate the importance of 

the role of job commitment, creative self-efficacy and psychological empowerment in 

promoting the teaching of creative teachers, and recommended that workshops pedagogyin 

this context should be hold. In such a way that teachers are able to decide on their own, 

find new solutions to problems, and feel competent, self-reliant, committed and responsible 

for work. 

Key word: creative teaching, job commitment, Creative self-efficacy, Psychological 

Empowerment, teachers. 
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